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Úvod

V roce 1995 vyhlásila Globální iniciativa pro astma (GINA) pod záštitou Světové

zdravotnické organizace Globální strategii péče o astma a jeho prevenci. Skupina odborníků

ze tří odborných společností (Česká společnost alergologie a klinické imunologie, Česká

pneumologická a ftizeologická společnost a Česká společnost fyziologie a patologie dýchání)

se do této celosvětové iniciativy přihlásila zaloţením České iniciativy pro astma o.p.s.

(ČIPA). [12]

ČIPA je nezisková organizace fungující na základě podpory farmaceutickými firmami

a je organizátorem řady odborných setkání a výukových konferencí. Jejími hlavními cíli je

informovat odbornou i laickou veřejnost o nejnovějších poznatcích v prevenci, diagnostice a

léčbě astmatu.

Astma je u kaţdého jednotlivce výsledkem vzájemného působení mnoha faktorů. Jako

u kaţdé chronické nemoci tak i zde je pro pacienta nejdůleţitější, jak nemoc ovlivní jeho

dosavadní ţivot, návyky a aktivity. Při lehkých formách onemocnění, kdy jsou přítomny jen

mírné příznaky, je pacient většinou bez omezení. Obtíţe nastávají při těţkých formách

astmatu a akutní exacerbaci, kdy dochází k vystupňování příznaků

a komplikacím. Toto všechno a samozřejmě i nutnost dodrţování léčebného reţimu je, hlavně

pro dětské pacienty, do značné míry omezující a ovlivňuje to výrazným způsobem kvalitu

jejich ţivota.

Astma je v posledních dvaceti letech stále častější. Od poloviny 70. do začátku 90. let

minulého století se pětkrát zvýšil počet pacientů, kteří pro astmatický záchvat vyhledali

pomoc praktického lékaře. Aţ do začátku 90. let stoupal zejména počet dětí přijatých do

nemocnice. Počátkem 90. let se tento vzestup naštěstí zastavil a od té doby je zaznamenáván

mírný pokles. [4]

V České republice v roce 2006 zemřelo na astma celkem 107 lidí, z toho 48 muţů a 59

ţen. Celková úmrtnost na 100 000 obyvatel byla 1,0 muţů a 1,1 ţen. Téma kvality ţivota dětí

s astma bronchiale jsem si zvolila mimo jiné hlavně proto, ţe toto onemocnění je velice úzce

spojeno s mým ţivotem a ţivotem celé mé rodiny. Rozhodla jsem se tedy tuto problematiku

hlouběji prostudovat a zpracovat ve formě této bakalářské práce.
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1. Fyziologické poznámky

1.1. Funkce hladké svaloviny dýchacích cest

Z funkčního hlediska je hladká svalovina ve stěně dýchacích cest důleţitá pro moţnost

změny průsvitu dýchacích cest a tím i pro jejich odpor. Takto se mění distribuce vzduchu do

plic. Hladká svalovina si zachovává i při naprostém klidu určitý tonus. To umoţňuje udrţení

průsvitu dýchacích cest, především v místech, kde jiţ nejsou přítomny chrupavčité výztuţe.

Na změně průsvitu se rovněţ podílí také rozdíl tlaku uvnitř a okolo bronchů.Tonus hladké

svaloviny se v průběhu dýchání mění. Při inspiriu se dýchací cesty rozšiřují a prodluţují, při

exspiriu zuţují a zkracují. Napětí hladkých svalů je ovlivňováno působením sympatického a

parasympatického systému. Stimulace parasympatickými vlákny přes nervus vagus způsobí

zúţení průsvitu dýchacích cest, stimulace sympatickými vlákny přes beta2-receptory

rozšíření. Tímto mechanismem usnadňují látky stimulující sympatikus nebo parasympatikus

dýchání u osob postiţených astma bronchiale. Silný bronchospasmus totiţ zvyšuje odpor

dýchacích cest a vyvolává pocit dušnosti (dyspnoe).

2. Definice a epidemiologie astmatu

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají svou roli mnohé

buňky a buněčné částice. Chronický zánět je spojen s průduškovou hyperreaktivitou a vede k

opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíţe na hrudi a kašle, zvláště v noci nebo časně

ráno.Tyto epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je reverzibilní buď

spontánně, nebo vlivem léčby.[9]

Hlavní buňky, které se zánětu účastní jsou lymfocyty Th2, eozinofily a ţírné buňky,

dále pak neutrofily a bazofily, makrofágy, destičky, fibroblasty a buňky dýchacích cest.

Výsledkem je pak záchvatovitá dušnost, která se upraví buď spontánně, nebo medikamentózní

léčbou. Dušnost je expirační, dále se objevují pískoty a kašel. Záchvaty dušnosti se projevují

převáţně v noci nebo brzy ráno. Pokud zánět není adekvátně léčen, vede postupně k přestavbě

stěny průdušek a můţe vyústit k nevratné obstrukci dýchacích cest.

Celosvětově trpí astmatem asi 6 – 7 % obyvatelstva, v ČR je to asi 3,3 %. Astma je

nejvíce rozšířeno v západní Evropě a Severní Americe. Mezi dětmi jsou pak 2x více postiţeni

chlapci neţ dívky, v dospělosti je to naopak.
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2.1. Druhy astmatu podle vyvolávající příčiny

Alergické (atopické) astma – reakce na alergeny, nejčastěji pyl, prach, zvířecí srst,

roztoči aj.

Infekční astma – jako následek virové infekce dýchacích cest

Iritační astma – rekce na chemické látky, plyn, kouř, prudké změny teploty

Iatrogenní astma – vyvolané léky, hlavně salicyláty, nesteroidními antirevmatiky,

β-blokátory, inhibitory ACE

Námahové astma – v důsledku fyzické zátěţe

Profesionální astma – vzniká po dlouhodobé expozici různých dráţdivých látek

Tyto druhy astmatu se samozřejmě mohou kombinovat nebo v sebe vzájemně

přecházet.

3. Patogeneze astmatu

Hlavními rizikovými faktory astmatu jsou genetické dispozice a působení zevních

faktorů. Často se pak oba kombinují. Mezi zevní faktory pak nejčastěji řadíme častý

a opakovaný kontakt s alergenem. Důsledkem tohoto působení je vznik zánětu v bronchiální

sliznici a následná hyperreaktivita a remodelace dýchacích cest.

3.1. Genetické vlivy

Hlavním rizikovým faktorem je atopie. U astmatu se uplatňuje autosomálně recesivní

dědičnost. Celosvětově se počet atopiků odhaduje asi na 30 – 50 %. Při atopické reakci se

uplatňují geny na 5. a 11. chromozomu. Ty zajišťují tvorbu cytokinů důleţitých pro tvorbu

IgE protilátek a aktivitu receptorů pro IgE protilátky v ţírných buňkách a bazofilech.

Charakteristika atopika: zvýšená hladina IgE protilátek

tvorba specifických IgE protilátek

pozitivní koţní testy na alergeny

hyperreaktivita organismu

Nebyl sice prokázán vliv rasy nebo pohlaví na výskyt astmatu, ale je známo, ţe u Eskymáků

a afrických černochů ţijících v deštných oblastech se astma téměř nevyskytuje.
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3.2. Vlivy zevního prostředí

Mezi hlavní příčiny související se vznikem astmatu patří inhalace alergenu

a chemických látek. Alergeny jsou zpravidla látky bílkovinné povahy, u většiny z nich je

známá chemická struktura jejich antigenů. Mají schopnost vyvolat produkci IgE protilátek,

u atopiků někdy aţ alergickou reakci. Patří sem velké spektrum látek, které jsou pro lidi bez

alergie naprosto neškodné.

Alergeny jsou vlastně nosiče, které mají na svém povrchu velký počet alergických

struktur – tzv. epitopů. Schopnost vyvolat alergickou reakci je dána prostorovým

uspořádáním epitopu. Takto vzniklá IgE protilátka reaguje specificky s alergenem, který

vyvolal citlivost, nebo s alergenem, který má podobnou strukturu – tzv. zkříţená reaktivita

(např. u pylových alergií).

Alergeny se do těla dostávají různými cestami: inhalačně, GIT systémem, koţním

kontaktem, bodnutím atd. Se vznikem astmatu jsou spojeny především inhalační alergeny,

které mají nízkou molekulovou hmotnost, dále například roztoči nebo kočičí alergeny.

To, zda organismus bude reagovat přecitlivěle, ovlivňuje především časný kontakt

s alergenem, zejména první 2–3 roky ţivota, přičemţ první rok je nejkritičtější.

Inhalační alergeny jsou veliké asi 2 – 60 µm a jejich epitopy jsou bílkovinné povahy.


[…]


Seretide Diskus 1 vdech a Xyzal 1 tbl. denně.

DG.: Astma bronchiale

1) Vnímání zdraví

Úroveň zdraví je nyní dobrá, před zahájením léčby velice zhoršená (viz výše). Proto

dříve časté absence ve škole. Cítí se velice dobře a v dobré fyzické kondici. Úrazy

neměla. Nekouří, drogy nuţívá, alkohol nepije. O stavu je informována, zná příčinu

jejích obtíţí, zná mechanismus působení nemoci. Na léčbě spolupracuje, pravidelně

dochází do alergologické ambulance. Za rok prodělá asi 3x nachlazení, astmatické

záchvaty téměř nejsou.

2) Výživa, metabolismus

Jí asi 5x denně středně velké porce, denně vypije asi 1,5 l tekutin. Preferuje čistou

vodu nebo ochucené minerálky. Příleţitostně si dá malou rozpustnou kávu. Váţí 55

kg, váha stabilní. Chuť k jídlu je dobrá, vyjma stavů nachlazení. Nejí koprovou

omáčku, tlusté maso, ţemlovku a skopové. Příjem potravy je per os, bez problémů.

Kůţe je bez defektů, v obličeji výrazné akné. Poranění nejsou. Váţnější problémy se

zuby nejsou. 2X ročně navštěvuje zubního lékaře, na pozvání dochází do ortodonické
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 ambulance, jiţ 2 roky nosí fixní aparát. Chrup je vlastní, chybění zubů není.

3) Vylučování

Stolice je pravidelná, bez patologických příměsí a zabarvení, normální konzistence.

Projímadla neuţívá. Močení je pravidelné, asi 6x denně, bez potíţí, moč bez

patologických příměsí a zabarvení. Nadměrně se potí, je i cítit.

4) Aktivita, cvičení

Pocit síly a energie je velmi vysoký, aktivita je prakticky bez omezení. Necvičí,

tělesná aktivita je spíše ve formě her s kamarády. V létě si ráda a často zahraje

volejbal, ráda plave.V zimě lyţuje. Volný čas tráví v přírodě nebo doma u televize.

Vnímání schopnosti pro denní aktivity:

Kódy pro funkční úroveň 0-5

0 – Plně soběstačný schopnost najíst se – 0

1 – Vyţaduje pomocný prostředek schopnost okoupat se – 0

2 – Potřebuje minimální pomoc schopnost dojít si na toaletu – 0

nebo dohled jiné osoby schopnost obléknout se – 0

3 – Potřebuje pomoc nebo dohled schopnost nakoupit si – 0

jiné osoby, pomůcky nebo zařízení schopnost umýt se – 0

4 – Potřebuje úplný dohled celkový pohyb –0

5 – Potřebuje úplnou pomoc a nebo schopnost uvařit si – 0

není schopen pomáhat udrţovat domácnost – 2

5 )Spánek, odpočinek

Energie je dostatečná, pocit odpočinku je dobrý. Denně spí asi 8 hodin, po probuzení

je vyspalá a odpočatá. Problémy se spaním nemá, medikaci neuţívá. V noci se nebudí,

děsivé sny nemá. Usíná s oblíbeným plyšovým zvířátkem.

6) Vnímání, poznávání

Je orientovaná místem, časem i osobou, se sluchem ani se zrakem potíţe nemá. Paměť

je dobrá, schopnost učení také. Občas se těţko rozhoduje. O svém stavu je poučená,
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 zná jeho příčinu, zná medikaci a účinky léků. Je bez bolesti.

7) Sebepojetí, sebeúcta

Nyní se cítí dobře, bez obtíţí. Vtěţkých situacích je odkázána na pomoc rodiny,

snadno se vystresuje. Myslí si o sobě, ţe je hloupá a ošklivá, ale netrpí v tom důsledku

depresemi nebo stresem. Tělesný vzhled je nezměněn, aktivita nyní prakticky bez

omezení. Nemoc bere jako součást svého ţivota, od zlepšení nemoci si na ni ani

nevzpomene. Relaxační techniky nepouţívá.

8) Mezilidské vztahy, plnění rolí

Bydlí s matkou a sestrou na vesnici v rodinném domku. Rodiče spolu neţijí, otec se

o ní nezajímá. Váţné problémy v rodině nejsou a pokud ano, ţeší je matka spolu

s ostatními členy, většinou důrazným rozhovorem. Má blízké přátele jak ve škole, tak

doma ve vsi. Ve škole se jí nelíbí. Pocity izolace a odstrčení netrpí.

9) Sexualita, reprodukční schopnost

Menzes od 14 let, ze začátku nepravidelný, nyní pravidelný, bez obtíţí. Antikoncepci

neuţívá. Gravidita ţádná, pohlavní styk ještě neměla. Onemocněním pohlavních

orgánů netrpí. Gynekologická prohlídka ještě nebyla.

10) Stres, zátěžové situace.

Nyní proţívala menší stres spojený s přijímacím řízením na střední školu. Bez

výrazných problémů. V obtíţných situacích jí pomáhá matka. Léky, drogy ani alkohol

neuţívá. Větší problémy řeší s rodinou.

11) Víra, přesvědčení, životní hodnoty

Do budoucna chce vystudovat střední školu, na další studium nepomýšlí, chce

pracovat v zemědělství v ţivočišné výrobě.

Je katolického vyznání.
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Příloha č. 3: Správné pouţití turbuhaleru
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Příloha č. 4: Pouţívání nástavce AeroChamber s maskou

1. 4.

2. 5.

3. 6.
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Příloha č. 5: Návod na pouţití Discusu
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Příloha č. 6: Výměna kanystrů v inhalátoru
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Příloha č. 7: Průřez průduškou
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Příloha č. 8:Odběr biopsie sliznice bronchu
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Příloha č. 9: Biopsie bronchiální sliznice pod mikroskopem