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Danuše Vejvodičová - Kvalita života dětí s astma bronchiale, 2008

Práce Danuše Vejvodičové obsahuje i s přílohami 94 stran textu. Téma je aktuální,
správně zvolené, s cílem zabývat se kvalitou života dětí s astma bronchiale.

Bakalářská práce je tradičně tříděna, ovšem jednotlivé proporce i dílčí obsahové stránky
jsou podle mého názoru poněkud problematické.

Teoretická část je sepsána na 31 stranách, na 26 stranách se autorka zevrubně zabývá
chorobou astma bronchiale. K popisu a jednotlivým aspektům nemoci přistupuje zodpovědně,
srozumitelně a správně se opírá o adekvátní literární citace.

Je ale zarážející, že kapitola Kvalita života na str. 34 je redukována na sotva 1 stranu
textu!!! Vzhledem ke zvolenému názvu a záměru práce to považuji za vážnou chybu. Není
také pravda, že by se autorka nemohla hlouběji dostat k pochopení samotného pojmu kvalita
života. U dětí kvalitu života už dlouho v Čcsku zkoumá prof. Mareš se svým výzkumným
týmem, pojem popsal a vysvětlil ve sbornících Kvalita života u dětí a dospívajících I a II
z roku 2006 a 2007. V těchto sbornících by autorka získala mimo teoretických poznatků
o kvalitě života i konkrétní citace vztahující se k onemocnění dýchacích cest. Pojmem se léta
také zabývá prof. Křivohlavý. Oba autoři doporučují světové metodiky ke zkoumání kvality
života u nás a sledují jejich nejrůznější aplikace a modifikace. Absence jmenovaných autorů
v literárních pramenech práce je jen těžko pochopitelná. I z této skutečnosti vyplývá, že kvali-
ta života je autorkou chápána zjednodušeně a spíše intuitivně.

Empirická část se opírá o celkem srozumitelný cíl. Stanovení hypotéz je zbytečné. Popis
vzorku je nepřesný, neuvádí počet respondentů a v jakých zdravotnických institucích byla
data získávána. U dotazníkové metody není uvedeno, zda ji vytvořila autorka sama, či ji pře-
vzala. Problémem je i porozumění 3. stupni dotazníkové škály - "dobrá většina doby". V čem
se liší od 2. stupně? Doporučuji dotázat se při oponentuře!

Samotné výsledky o návaznosti sledovaných aktivit nemocných, jejich pocitech a pří-
padném omezení aktivit přinášejí zajímavá a konkrétní zjištění. Výsledky jsou přehledně pro-
centuálně zpracovány v tabulkách a sloupcových grafech. Autorce se povedla diskuze i sro-
zumitelný závěr. Dospěla k odhalení zajímavých, spíše pozitivních situací nemocných dětí
s astma bronchiale a v tom májejí práce cenu.

Literatura uvádí 12 zdrojů. K literárním pramenům jsem se už výše vyjádřila, chybí mi
v nich základní české zdroje o pojmu kvalita života (zejména Mareš a Křivohlavý), což by
výrazně ovlivnilo celkovou hodnotu práce.

Přílohy jsou kvalitní, kladně hodnotím zejména přílohu 2 - Funkční model zdraví dle
M. Gordonové u klienta s onemocněním astma bronchiale.

Závěrem: I přes uvedené poměrně zásadní připomínky doporučuji práci k oponentuře.

Hodnotím: dobře

V Hradci Králové 10. května 2008
PhDr. Marie Rybářová